Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

 Indicação nº 15/2025

Ao Poder Executivo para que, por meio do setor competente, realize o serviço de

fiscalização urgente em comércio irregular de sucatas em ferro velho, com

verificação de zoneamento e impactos à vizinhança, localizado na Rua Doutor

Castro Paes, 3560, Jardim Los Angeles, Bairro Eldorado.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que conforme denúncias recebidas por moradores, o local vem

causando sérios transtornos à população local;

CONSIDERANDO que os moradores estão sendo prejudicados por diversos fatores, tais

como: acúmulo de sujeira e resíduos metálicos;

CONSIDERANDO que o barulho excessivo e constante é incompatível com o sossego

urbano e com a qualidade de vida,

CONSIDERANDO QUE há queima de fios constante;

CONSIDERANDO QUE é necessário a verificação de zoneamento, analisando o nível

de atividade permitida da região;

Por todo o exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Cel. Fábio Candido

que, por meio do setor competente, realize o serviço de fiscalização urgente em

comércio irregular de sucatas em ferro velho, com verificação de zoneamento e

impactos à vizinhança, localizado na Rua Doutor Castro Paes, 3560, Jardim Los

Angeles, Bairro Eldorado.

Sala das Sessões “Deputado Bady Bassitt”

São José do Rio Preto, 21 de junho de 2025.

Lucas Augusto Ferreira dos Santos

Vereador Jovem

Pela E.E. Adahir Guimarães Fogaça